57.-Ensuite, quand il dit: "Et ce qui s'est passé...", il prouve la même idée par un signe. Il dit que l'affirmation susdite, qui veut que la sagesse ou la philosophie ne soit pas recherchée pour une autre fin que la science elle-même, est attestée par un fait historique qui concerne les chercheurs de la philosophie. En effet, c'est au moment où ces penseurs possédaient pratiquement tout ce qui est nécessaire à la vie et à l'oisiveté, c'est-à-dire au plaisir, qui consiste dans un certain repos de la vie, et à l'érudition, comme les sciences logiques qui ne sont pas recherchées pour elles-mêmes, mais comme introduction aux autres arts, qu'ils commencèrent à rechercher une telle prudence, c'est-à-dire la sagesse. Par là on voit que cette sagesse n'est pas recherchée pour une nécessité autre que sa propre nécessité, mais pour elle-même: personne ne se met à la recherche de ce qu'il possède. C'est pourquoi, si on s'est mis à sa recherche après avoir possédé les autres arts, il est évident qu'on ne l'a pas recherchée pour autre chose que pour elle-même.

58.-Puis, quand Aristote dit: "Mais, de même que...", il manifeste que cette science est libérale. Il se sert de la raison suivante. On appelle proprement libre l'homme qui n'existe pas en vue d'un autre, mais est sa propre fin. Les esclaves, en effet, appartiennent aux maîtres, oeuvrent pour eux, et ramassent pour leurs maîtres tout ce qu'ils acquièrent, alors que les hommes libres s'appartiennent à

et operantes. Sola autem haec scientia est propter seipsam: ergo ipsa sola est libera inter scientias.

59.-Et notandum, quid hoc potest dupliciter intelligi. Uno modo quod hoc quod dicitur "haec sola" demonstrat in genere omnem scientiam speculativam. Et tunc verum est quod solum hoc genus scientiarum propter seipsum quaeritur. Unde et illae solae artes liberales dicuntur, quae ad sciendum ordinantur: illae vero quae ordinantur ad aliquam utilitatem per actionem habendam, dicuntur mechanicae sive serviles.-Alio modo, ut demonstrat specialiter istam philosophiam, sive sapientiam, quae est circa altissimas causas; quia inter causas altissimas etiam est finaux causa, ut supra dictum est. Unde oportet, quod haec scientia consideret ultimum et universalem finem omnium. Et sic omnes aliae scientiae in eam ordinantur sicut in finem; unde sola ista maxime propter se est.

60.-Deinde cum dicit "propter quod". Hic probat tertium scilicet quod non sit humana. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit propositum. Secundo excludit quorundam errorem, ibi, "Quare secundum Simonidem etc." Ostendit autem propositum suum tali ratione. Scientia, quae est maxime libera, non potest esse ut possessio naturae illius, quae multipliciter est ministra vel ancilla: humana autem natura "in multis", id est quantum ad multa est ministra: ergo praedicta scientia non est humana possessio.-Dicitur autem humana natura ministra, in quantum multipliciter necessitatibus subditur. Ex quo provenit, quod quandoque praetermittit id quod est secundum se quaerendum, propter ea quae sunt necessaria vitae; sicut dicitur in tertio Topicorum, quod philosophari melius est quam ditari, licet ditari quandoque sit magis eligendum, puta indigenti necessariis. Ex quo patet, quod

eux-mêmes, acquérant et travaillant pour eux-mêmes. Or, seule cette science est sa propre fin. Donc, elle est seule à être vraiment libérale parmi les sciences.

59.-Et il faut remarquer que cette caractéristique peut être comprise de deux façons. D'une première façon, en tant que l'expression: "seule cette science", désignerait en général toute science spéculative: seul, ce genre de science. En ce cas là, il est vrai que seul ce genre de science est recherché pour lui-même. C'est pourquoi, on appelle arts libéraux uniquement ceux qui sont ordonnés au savoir; ceux qui sont ordonnés à quelque utilité par l'entremise d'une action, on les appelle arts mécaniques ou serviles. D'une seconde façon, l'expression désigne très spécialement la philosophie, ou la sagesse, qui porte sur les causes les plus hautes car, parmi les causes les plus élevées, il y a la cause finale, comme on l'a noté auparavant. C'est pourquoi, il faut que cette science considère la fin ultime et universelle de toutes choses. Et ainsi, toutes les autres sciences lui sont ordonnées comme à une fin. De là vient que seule cette science est tout à fait sa propre fin.

60.-Ensuite, quand Aristote dit: "Aussi est-ce encore...", il manifeste le troisième caractère de cette science, à savoir qu'elle n'est pas humaine. Ce qu'il fait en deux points. En premier, il propose son intention. En second, il exclut une certaine erreur, où il dit: "...suivant Simonide..." Voici comment il manifeste son propos. La science tout à fait libérale ne peut être pleinement la possession d'une nature qui est servante ou serve de multiples façons: la nature humaine est vraiment esclave d'une foule de nécessités. Donc, la science susdite n'est pas de possession humaine. On dit que la nature humaine est servante, parce qu'elle est soumise à différentes nécessités de plusieurs manières. Voilà pourquoi on doit souvent délaissier la poursuite de ce qui devrait être recherché pour soi, pour vaquer aux nécessités de la vie. Comme il est dit au IIIe livre des Topiques, il vaut mieux philosopher que s'enrichir, bien qu'il soit parfois préférable de ramasser des richesses, par exemple pour celui qui est dans le

illa sapientia tantum propter seipsam quaeritur, quae non competit homini ut possessio. Illud enim habetur ab homine ut possessio, quod ad nutum habere potest, et quo libere potest uti. Ea autem scientia, quae propter se tantum quaeritur, homo non potest libere uti, cum frequenter ab ea impediatur propter vitae necessitatem. Nec etiam ad nutum subest homini, cum ad eam perfecte homo pervenire non possit. Illud tamen modicum quod ex ea habetur, praeponderat omnibus quae per alias scientias cognoscuntur.

61.-Deinde cum dicit "quare secundum". Hic excludit errorem cuiusdam Simonidis poetae, qui dicebat, quod soli Deo competit hunc honorem habere, quod velit illam scientiam, quae est propter seipsam quaerenda, et non propter aliud. Sed non est dignum viro, quod non quaerat illam scientiam quae est secundum suam conditionem, quae scilicet ordinatur ad necessaria vitae, quibus homo indiget.

62.-Iste autem error Simonidis proveniebat ex aliquorum poetarum errore, qui dicebant, quod res divina invidet, et ex invidia ea quae ad honorem suum pertinent non vult deus ab omnibus acceptari. Et si in aliis deus hominibus invidet, multo magis est iustum in hoc, scilicet in scientia propter se quaesita, quae est honorabilissima inter omnia. Et secundum eorum opinionem, sequitur, quod omnes imperfecti sunt infortunati. Fortunatos enim esse homines dicebant ex providentia deorum, qui eis bona sua communicabant. Unde ex invidia deorum sua bona communicare nolentium, sequitur, quod homines extra perfectionem huius scientiae remanentes sint infortunati.

63.-Sed radix huius opinionis est falsissima; quia non est conveniens,

besoin. D'où il appert que cette sagesse-là est désirée uniquement pour elle-même, qui n'est pas de possession humaine. Car l'homme ne possède vraiment que ce qu'il a selon son bon plaisir et ce dont il peut se servir librement. Or, l'homme ne peut précisément pas se servir librement d'une sagesse qui est recherchée pour elle-même, puisqu'il en est fréquemment empêché par les besoins de la vie. Et l'homme ne peut la soumettre selon son bon plaisir, puisqu'il ne peut l'atteindre parfaitement. Cependant, le peu qu'il en possède est déjà préférable à tout ce qu'il connaît par les autres sciences.

61.-Ensuite, quand il dit: "...suivant Simonide...", il rejette l'erreur d'un certain Simonide, poète, qui disait qu'à Dieu seul appartient l'honneur ou le privilège de vouloir une science recherchée pour elle-même et non pour autre chose, et qu'il ne convient pas à l'homme de vouloir posséder une science qui n'est pas conforme à sa condition humaine, toute tournée vers le nécessaire à la vie, dont elle a besoin.

62.-Et l'origine de cette erreur de Simonide était une autre erreur de certains poètes qui disaient que la divinité était jalouse, et que la jalousie poussait le dieu à ne pas vouloir laisser partager par tous ce qui appartenait à son honneur propre. Et si la jalousie des dieux s'exerce, dans d'autres cas, à l'endroit des hommes, c'est à bien meilleur droit qu'elle se déploie dans ce cas-ci, à savoir par rapport à une science recherchée pour elle-même, science qui est la plus honorable entre toutes. Et, d'après leur opinion, il s'ensuit que tous les hommes qui n'ont pas accès à cette science sont des infortunés: la bonne fortune était, disaient-ils, le sort que réservait à certains hommes, auxquels elle communiquait ses biens, la providence des dieux. Donc, par la jalousie des dieux s'opposant à partager leurs biens propres, il s'ensuit que les hommes qui sont exclus de la perfection de cette science sont des infortunés.

63.-Mais la racine de cette opinion est très fautive, car il est absurde que la

quod aliqua res divina invidet. Quod ex hoc patet, quia invidia est tristitia de prosperitate alicuius. Quod quidem accidere non potest, nisi quia bonum alterius aestimatur ab invido ut proprii boni diminutio. Deo autem non convenit esse tristem, cum non sit alicui malo subjectus. Nec etiam per bonum alterius eius bonum diminui potest; quia ex eius bonitate, sicut ex indeficienti fonte, omnia bona effluunt. Unde etiam Plato dixit, quod a Deo est omnis relegata invidia. Sed poetae non solum in hoc, sed in multis aliis mentiuntur, sicut dicitur in proverbio vulgari.

64.-Deinde cum dicit "nec ea aliam". Ostendit quartum, scilicet quod haec scientia sit honorabilissima, tali ratione. Illa scientia est maxime honorabilis, quae est maxime divina, sicut etiam Deus honorabilior est rebus omnibus: sed ista scientia est maxime divina: ergo est honorabilissima.- Minor sic probatur, Aliqua scientia dicitur esse divina dupliciter et haec sola scientia utroque modo divina dicitur. Uno modo scientia divina dicitur quam Deus habet. Alio modo, qua est de rebus divinis.-Quod autem haec sola habeat utrumque, est manifestum; quia, cum haec scientia sit de primis causis et principiis, oportet quod sit de Deo; quia Deus hoc modo intelligitur ab omnibus, ut de numero causarum existens, et ut quoddam principium rerum. Item talem scientiam, quae est de Deo et de primis causis, aut solus Deus habet, aut si non solus, ipse tamen maxime habet. Solus quidem habet secundum perfectam comprehensionem. Maxime vero habet, in quantum suo modo etiam ab hominibus habetur, licet ab eis non ut possessio habeatur, sed sicut aliquid ab eo mutuatum.

divinité soit jalouse. Ce qui est évident par le fait que l'envie est la tristesse provoquée par la prospérité d'un autre. Ce qui ne peut arriver qu'à la condition que l'envieux estime que le bien de l'autre soit une diminution de son bien propre. Mais il ne convient pas que Dieu soit triste, puisqu'il n'est soumis à aucun mal. Non plus, le bien d'un autre peut-il être une diminution de son propre bien car, de sa bonté comme d'une source intarissable, découlent tous les biens. C'est pourquoi, Platon lui-même dit qu'il faut soustraire toute envie de Dieu. Mais les poètes n'ont pas seulement menti sur cette question, mais sur quantité d'autres, comme le veut le proverbe populaire.

64.-Ensuite, quand il dit: "...et on ne doit pas non plus...", Aristote manifeste le quatrième caractère de cette science, la qualité d'être la plus honorable, par la raison suivante. La science la plus honorable est la science la plus divine, de la même façon que Dieu est plus digne d'honneur que toutes choses: mais la science dont nous parlons est la plus divine. Donc, elle est la plus honorable. Voici la preuve de la mineure. On dit qu'une science est divine de deux manières: et seule cette science l'est des deux manières. Une science est divine ou parce que Dieu la possède ou parce qu'elle traite des choses divines. Que seule cette science soit divine selon les deux sens énumérés, cela est manifeste: tout d'abord, parce que son objet n'étant autre que les causes premières et les principes premiers, elle doit traiter de Dieu, reconnu universellement comme une des causes et comme un certain principe des choses; de plus, une science qui traite de Dieu et des causes premières est possédée uniquement par Dieu, ou, du moins, principalement par Lui. Par Dieu seul, en tant qu'Il est seul à en avoir une parfaite compréhension; principalement par Dieu, en tant que l'homme, selon son mode humain, en acquiert quelque chose, bien que pour lui, il ne s'agisse pas d'une véritable possession, mais d'une espèce d'emprunt ou de participation à la connaissance divine.

65.-Ex his autem ulterius concludit, quod omnes aliae scientiae sunt necessariae magis quam ista ad aliquam vitae utilitatem: minus enim sunt propter se quaesitae. Sed nulla aliarum dignior ista potest esse.

66.-Deinde cum dicit "oportet vero". Hic ponit terminum, in quem proficit ista scientia; et dicit quod ordo eius consistit vel terminatur ad contrarium eius quod erat in illis qui prius istam scientiam quaerebant. Sicut etiam in generationibus naturalibus et motibus accidit. Nam unusquisque motus terminatur ad contrarium eius a quo motus incipit. Unde, cum inquisitio sit motus quidam ad scientiam, oportet quod terminetur ad contrarium eius a quo incipit. Initiata est autem (ut praedictum est) inquisitio huius scientiae ab admiratione de omnibus: quia primi admirabantur pauciora, posteriores vero occultiora. Quae quidem admiratio erat, si res ita se haberet sicut automata mirabilia, id est quae videntur mirabiliter a casu accidere. Automata enim dicuntur quasi per se accidentia. Admirantur enim homines praecipue quando aliqua a casu eveniunt hoc modo, ac si essent praevisa vel ex aliqua causa determinata. Casualia enim non a causa sunt determinata, et admiratio est propter ignorantiam causae. Et ideo cum homines nondum poterant speculari causas rerum, admirabantur omnia quasi quaedam casualia. Sicut admirantur circa conversiones solis, quae sunt duae; scilicet duos tropicos, hyemalem et aestivalem. Nam in tropico aestivali incipit sol converti versus meridiem, cum prius versus septentrionem tenderet. In tropico autem hyemali e converso. Et etiam circa hoc quod diameter non est commensurabilis lateri quadrati. Cum enim non mensurari videatur esse solius indivisibilis, sicut sola unitas est quae non mensuratur a numero, sed ipsa omnes numeros mensurat mirum videtur si aliquid quod non

65.-D'où il conclut que les autres sciences sont plus nécessaires que cette sagesse à certains besoins de la vie, mais qu'elles sont moins recherchées pour elles-mêmes. Et ainsi, aucune science ne peut être plus digne qu'elle.

66.-Ensuite, quand il dit: "Cependant son acquisition...", Aristote montre le terme vers lequel progresse cette science. Il nous dit que son ordre de progression tend à un état d'esprit opposé à celui qui existait chez les premiers philosophes. Comme il arrive d'ailleurs dans les générations naturelles et les mouvements. Tout mouvement parvient à un terme contraire au terme initial. Donc, puisque l'inquisition est un mouvement vers la science, il faut qu'elle se termine à ce qui est contraire à son point de départ. Le point de départ de l'inquisition en cause est le pouvoir d'étonnement sur toutes choses. Les premiers philosophes s'étonnaient de peu de choses et de choses faciles, mais ceux qui suivirent ont soulevé des questions plus importantes, plus profondes, plus difficiles. L'origine de leur étonnement s'explique par le fait que pour eux les choses se comportaient à la façon de merveilleux automates, ou de marionnettes mirobolantes, c'est-à-dire à la façon des événements qui semblent, de façon merveilleuse, arriver par hasard. Les automates, ou marionnettes, sont un peu des personnages qui se meuvent d'eux-mêmes (sans que le regard en aperçoive la cause). Ce qui étonne les hommes, c'est ce qui, tout en arrivant par hasard, semble prévu ou effectué par une cause déterminée. En effet, le casuel n'est pas déterminé par une cause, et l'admiration provient de l'ignorance de la cause. Voilà pourquoi les hommes, ne pouvant encore spéculer sur les causes des choses, s'étonnaient de tout, comme si toutes choses provenaient du hasard. Comme ils admiraient, par exemple, les révolutions du soleil qui sont au nombre de deux: le solstice d'hiver et le solstice d'été. Car dans le solstice d'été, le soleil commence sa révolution vers le sud, alors qu'auparavant il tendait vers le nord. C'est le contraire qui arrive au solstice d'hiver. Le même étonnement se produit

est indivisibile non mensuratur; ac per hoc id quod non est minimum non mensuratur. Constat autem, quod diametrum quadrati et latus eius non sunt indivisibilia, sive minima. Unde mirum videtur si non sunt commensurabilia.

67.-Cum ergo philosophiae inquisitio ab admiratione incipiat, oportet ad contrarium finire vel proficere; et ad id proficere quod est dignius, ut proverbium vulgare concordat, quo dicitur, quod semper proficere est in melius. Quid enim sit illud contrarium et dignius, patet in praedictis mirabilibus; quia quando iam homines discunt causas praedictorum, non mirantur. Ut geometer non admiratur si diameter sit incommensurabilis lateri. Scit enim causam huius; quia scilicet proportio quadrati diametri ad quadratum lateris non est sicut proportio numeri quadrati ad numerum quadratum, sed sicut proportio duorum ad unum. Unde relinquitur, quod proportio lateris ad diametrum non sit sicut proportio numeri ad numerum. Et ex hoc patet quod commensurari non possunt. Illae enim solae lineae sunt commensurabiles, quarum proportio ad invicem est sicut proportio numeri ad numerum. Erit ergo finis huius scientiae in quem proficere debemus, ut causas cognoscentes, non admiremur de earum effectibus.

68.-Patet igitur ex praedictis quae sit natura huius scientiae quia est speculativa, libera, non humana, sed divina: et quae est eius intentio, qua oportet habere quaestionem et totam methodum et totam hanc artem. Intendit enim circa primas et universales rerum

du fait que la diagonale est incommensurable par rapport au côté d'un carré. Puisqu'il semble que le fait de ne pouvoir être mesuré n'appartienne qu'à l'indivisible, comme l'unité qui est seule à ne pas être mesurée par le nombre, alors qu'elle est la mesure de tous les nombres, il est étonnant que quelque chose qui n'est pas indivisible ne puisse être mesuré et, qu'ainsi, ce qui n'est pas très petit ne soit pas mesurable. Or il appert que la diagonale d'un carré et son côté ne sont pas indivisibles ni excessivement petits. D'où l'étonnement sur leur incommensurabilité.

67.-Donc, puisque l'inquisition philosophique débute avec étonnement il faut qu'elle tende à un état d'esprit opposé. Et elle doit progresser vers ce qu'il y a de meilleur, ainsi que le dit un proverbe qui veut que la progression se fasse toujours vers le mieux. Quel est l'état d'esprit contraire et quel est ce meilleur, nous le savons dans les cas d'étonnement qui précèdent: parce que, dès que les hommes apprennent les causes de ces événements merveilleux, ils cessent de s'étonner. Le géomètre ne se surprend pas si la diagonale n'est pas commensurable au côté. Car il en sait la cause: le rapport du carré de la diagonale au carré du côté n'est pas comme le rapport d'un nombre carré à un autre nombre carré, mais comme le rapport de deux nombres à un seul. Ainsi il reste que le rapport du côté à la diagonale n'est pas comme le rapport d'un nombre à un autre nombre. Et de là on voit qu'ils ne sont pas commensurables. Car les seules lignes qui sont commensurables sont celles qui sont proportionnées entre elles comme un nombre à un autre nombre. La fin donc de cette science vers laquelle nous devons tendre est que la connaissance des causes fasse disparaître l'étonnement devant leurs effets.